
 

 

Til Folketinget – Skatteudvalget 

 
Vedrørende L 46 - Forslag til lov om ændring af skattekontrolloven, arbejdsmarkedsbi-

dragsloven, kildeskatteloven, ligningsloven og pensionsbeskatningsloven (Indførelse af 

land for land-rapportering for store multinationale koncerner, gennemførelse af ændring 

af direktiv om administrativt samarbejde på beskatningsområdet m.v.). 

 

Hermed sendes svar på spørgsmål nr. 12 af 7. december 2015. Spørgsmålet er stillet efter 

ønske fra Jesper Petersen (S). 

 

 

Karsten Lauritzen 

/ Per Hvas 

  

9. december 2015 
J.nr. 15-1342223 

  

Skatteudvalget 2015-16
L 46 endeligt svar på spørgsmål 12
Offentligt



 

 

Side 2 af 3 

Spørgsmål 

Da det findes uhensigtsmæssigt, at selskaber med forskudt indkomstår, hvor det danske 

moderselskab er ejet af et selskab placeret i et skattely, hvor der ikke kræves land for land-

rapportering, og som med det fremsatte lovforslag først vil blive omfattet af de ændrede 

regler fra indkomståret 2018, bedes ministeren oplyse, om han vil tage initiativ til et æn-

dringsforslag, der fremrykker forslagets ikrafttrædelse til indkomståret 2017 for så vidt 

angår selskaber med forskudt indkomstår. I afkræftende fald bedes ministeren yde teknisk 

bistand til udfærdigelsen af et ændringsforslag, der imødekommer dette. 

 

Svar 

Det foreslås i lovforslaget, at bestemmelserne om land for land-rapportering som ud-

gangspunkt har virkning for indkomstår, der påbegyndes den 1. januar 2016 eller senere. 

Dette er i overensstemmelse med den internationale standard.  

 

I OECD’s rapport om land for land-rapportering er det erkendt, at visse lande har behov 

for mere tid af hensyn til deres lovgivningsproces og derfor ikke vil have lovgivningen på 

plads fra og med den 1. januar 2016. Enkelte OECD-medlemslande har meddelt, at dette 

vil være tilfældet.  

 

Det er derfor foreslået, at rapporteringspligten for stedfortrædende danske datterselska-

ber, hvis moderselskab ikke er forpligtet til at indgive land for land-rapport i hjemlandet, 

først har virkning for indkomstår, der påbegyndes den 1. januar 2017 eller senere.  

Herved pålægges danske datterselskaber ikke en byrde som følge af, at der måtte være 

enkelte lande, der ikke har lovgivningen på plads med virkning for 1. januar 2016. 

 

Udformningen medfører således, at selskaber med bagudforskudt indkomstår (dvs. at 

indkomståret 2017 påbegyndes i løbet af kalenderåret 2016, dog tidligst 2. april 2016) 

først vil skulle indgive land for land-rapport for indkomståret 2018, som påbegyndes i 

løbet af kalenderåret 2017. 

 

Det er vigtigt for regeringen, at det danske erhvervsliv, herunder danske datterselskaber i 

udenlandske koncerner, ikke pålægges unødige byrder. Regeringen kan derfor ikke støtte 

et ændringsforslag, der fremrykker lovens ikrafttrædelse til indkomståret 2017 for så vidt 

angår selskaber med bagudforskudt indkomstår.  

 

Der vedlægges udkast til ændringsforslag, hvorefter lovforslagets § 1, nr. 2, foreslås at få 

virkning for indkomstår, der påbegyndes den 2. april 2016. Herved vil datterselskaber 

med bagudforskudt indkomstår blive omfattet af forpligtelsen fra og med indkomståret 

2017. Regeringen kan som nævnt ikke støtte dette ændringsforslag. 

 

 

 

 

 



 

 

Side 3 af 3 

Ændringsforslag 

til 

Forslag til lov om ændring af skattekontrolloven, arbejdsmarkedsbidragslo-

ven, kildeskatteloven, ligningsloven og pensionsbeskatningsloven (Indførelse 

af land-for-land-rapportering for store multinationale koncerner, gennemfø-

relse af ændring af direktiv om administrativt samarbejde på beskatningsom-

rådet m.v.) (L 46) 

 

Til § 6 

  

7) I stk. 2, 2. pkt. ændres ”den 1. januar 2017” til: ”den 2. april 2016”.  

[Virkningstidspunktet ændres fra 1. januar 2017 til 2. april 2016] 
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